
※県内若手医師（概ね40歳程度まで）が提案し実施する研鑽活動の経費を助成（10/10、上限300千円）

事業名

申請グループ（代表者所属病院）

中心静脈穿刺セミナー

安全な中心静脈穿刺を伝える会（島大集中治療部）

島根レジデントセミナー

島根レジデントセミナー（益田日赤）

中心静脈カテーテル挿入手技セミナー

島根県西部研修医Ｇ２（浜田医C）

ウエスタンカーニバル

島根県西部研修医グループ（益田日赤）

隠岐圏域臨床倫理推進事業

隠岐臨床倫理推進チーム（隠岐病院）

中心静脈カテーテル挿入手技セミナー

安全な中心静脈カテーテル挿入法を教える会（島大麻酔科）

ウエスタンカーニバル

島根県西部研修医グループ（益田日赤）

ミニワークショップin隠岐の島

臨床研究＆身体診察研究会（隠岐病院）

島レジプロジェクト

島レジプロジェクト-チームZERO-（島根県中）

中心静脈カテーテルセミナー

安全な中心静脈カテーテル挿入法を教える会（島大集中治療部）

ウエスタンカーニバル

島根県西部研修医グループ（益田日赤）

DAM実践セミナー

島大麻酔科DAM普及会（島大麻酔科）

島レジプロジェクト

島レジプロジェクト-チームZERO-（島根県中）

隠岐発！総合診療ウェビナー

地域医療＆総合診療研究会（隠岐病院）

島レジプロジェクト

島レジプロジェクト-チームZERO-（島根県中）

中心静脈カテーテルセミナー

安全な中心静脈カテーテル挿入法を教える会（島大麻酔科）

隠岐発！総合診療ウェビナー

地域医療＆総合診療研究会（隠岐病院）

初期臨床研修医教育、及び指導医の指導力強化

圏域内病院合同勉強会グループ（大田市立病院）

島レジプロジェクト

島レジプロジェクト-チームZERO-（島根県中）

まつえグリーンサミット

まつえグリーンサミット（松江赤十字病院）

J OSLERピアラーニング

しまねJ OSLERの会

地域医療×MBA～しまねの地域医療を導くリーダーをつくる～

地域医療＆MBA研究会（隠岐病院）

初期臨床研修医教育、及び指導医の指導力強化

圏域内病院合同勉強会グループ（大田市立病院）

大田市地域枠等医師・学生勉強会

大田市地域枠等医師・学生勉強会（大田市立病院）

まつえグリーンサミット

まつえグリーンサミット（松江赤十字病院）

ダイバーシティ推進プロジェクト

ダイバーシティ推進プロジェクト（飯南病院）

オキマスカンファレンス

益田総合診療チーム（益田赤十字病院）

田舎で？！学べる総合診療の最前線

邑智病院総合診療科グループ（公立邑智病院）

ようこそセンパイ！

大田市若手医師・学生勉強会（大田市立病院）

専門医×若手総合診療医～インタラクティブケースカンファレンス～

若手総合診療医の診療力向上委員会（島根県立中央病院）

まつえグリーンサミット

まつえグリーンサミット（松江赤十字病院）

ウエスタンカーニバル2024

いわみCMC（済生会江津総合病院）

島根外科医支援　若手医師の会

島根外科医支援センター（島根大学医学部附属病院）

島根行脚プロジェクト

若手総合診療医チーム（飯南町立飯南病院）

島根リサーチラボ

島根リサーチラボ（島根大学医学部附属病院）

R６

1 研修医を対象とした、救急・総合診療・集中治療領域の講演・レクチャーを3回実施

2
県西部の医療に携わる者や関心のある者が、情報共有・意見交換等を行い、地域
医療の課題解決や協力体制を構築

3 外科医問題解消のため、効率的な外科技術継承を図るセミナーを開催

4
県内の総合診療医が島根の地域医療や総合診療医の実情や魅力を伝えらるよう、
総合診療や地域医療の分野でのキャリアを考える機会を創出

5
博士課程に所属し、科学研究費を獲得した医師や若手医師が中心となり、全国的
に著名な講師を招聘し、実践的な知識と理論を学ぶ研究勉強会を開催

5
同市出身医師や勤務経験のある医師等が集い、地域枠等出身医師のキャリア形成
に繋げることに加え、希薄化された縦の繋がりを強化する

R５

1 研修医を対象とした、救急・総合診療・集中治療領域の講演・レクチャーを3回実施

2
若手医師のソフトスキルアップを促進し、横断的人的ネットワークの構築を目指し
コーチングセミナーを３回実施

3
離島医療経験医師による地域救急医療のレベルアップにつなげるためセミナーを
実施

4
中山間地域と首都圏が交わることで、互いの医療の現状を共有や最新の情報や知
識を習得する機会を創出

6
若手総合診療医の専門科診療力向上を図るためグループを結成し、双方向性を意
識した情報共有やつながりを構築

レクチャー形式の研修会（オンライン）

ワークショップや勉強会等（オンライン）（２回実施）

対面形式でのセミナー

若手医師自主企画助成事業　実績一覧（H28～R6)

R2

R3

シミュレータを用いた中心静脈穿刺の実践

レジデントセミナー（症例発表、症例検討、特別講演）

シミュレータを用いて中心静脈穿刺の実践

レジデントセミナー（症例発表、臨床推論、特別講演）

臨床倫理に関するワークショップ

シミュレータを用いて中心静脈穿刺の実践

レジデントセミナー（症例発表、特別講演）

H28

H29

H31

実施内容

シミュレータを用いて中心静脈穿刺の実践（ハイブリッド）

毎月１回のペースで勉強会等（オンライン）（１１回実施）

レクチャー形式の研修会（オンライン）（６回実施）

ワークショップや勉強会等（オンライン）（５回実施）

シミュレータを用いて中心静脈穿刺の実践

レジデントセミナー（症例発表、ミニレクチャー）

臨床研究、身体診察のワークショップ

毎月１回のペースで勉強会等（オンライン）（７回実施）

困難気道管理（difficult airway management: DAM）についての講義、ハ
ンズオントレーニング、DAMシナリオトレーニング

年度
実施
件数

1

2

1

2

4

3

2

3

1

2

3

H30

1

4

4

2

1

2

3

1

R４

1

3 組織論・リーダーシップ・業務管理等のセミナーを10回開催

4 圏域の指導医と協力し、患者管理や外来診療等のセミナーを実施

5
市出身医師による研修医・医学生向けレクチャーや市出身医師・医学生による座談
会等を実施

研修医を対象とした、救急・総合診療・集中治療領域の講演・レクチャーを3回実施

2 専攻医・研修医等を対象とした、J OSLER等に関するレクチャーを3回実施


